
4 Motioner i Andra kammaren, nr 392 år 1965

Nr 392

Av herr Svensson i Kungälv m. fl., om rätt till studiemedel för ele
ver vid de fria kristna samfundens pastorsseminarier 
och vissa ledarinstitut.

(Lika lydande med motion nr 324 i Första kammaren)

Genom beslut vid 1964 års riksdag i anslutning till proposition nr 138 
angående studiesocialt stöd till studerande ungdom har studiefinansierings
frågan i huvudsak lösts för de flesta kategorier av studerande ungdom. Vis
sa har dock ställts utanför. Det gäller bl.a. studerande vid enskilda utbild
ningsinstitutioner, såsom de frikyrkliga pastorsseminarierna och vissa in
stitut för ledarutbildning.

I sitt yttrande över studiesociala utredningens betänkande ”Rätt till stu
diemedel” (SOU 1963:74) yttrade kungl. skolöverstyrelsen bl.a.:

överstyrelsen vill också fästa uppmärksamheten på att det finns ett an
tal utbildningsanstalter, som ger ungdomsledarutbildning och teologisk ut
bildning av i princip samma karaktär som universitetens prästutbildning. 
Andra institutioner ger en ungdomsledarutbildning på ungefärligen samma 
nivå som fackutbildningen vid Sköndalsinstitutet. Som exempel på sådana 
institutioner kan nämnas KFUM:s ledarinstitut med tvåårig utbildning, 
Svenska Missionsförbundets teologiska seminarium med upp till fyraårig 
utbildning, Evangeliska Fosterlandsstiftelsens teologiska institut och
RKU:s ungdomsledarinstitut i Sigtuna .................... Enligt överstyrelsens
mening bör det av utredningen föreslagna studiemedelssystemet även kun
na omfatta studerande vid institutioner av ovannämnda karaktär, efter ve
derbörlig prövning och under samma villkor, som de av utredningen på 
s. 134 uppräknade studerandegrupperna.

Den teologiska utbildning som sker vid resp. institutioner är naturligt
vis att betrakta som yrkesutbildning i vanlig ordning. Denna bör därför 
icke enligt vår mening försvåras genom att eleverna icke erhåller den rätt 
till studiemedel som tillkommer andra. Emellertid föreligger, som särskil
da utskottet anförde (nr 1 1964), vissa svårigheter att finna formerna för 
sådan rätt till studiemedel. Vi vill därför föreslå att Kungl. Maj :t utre
der frågan.

I den ovan nämnda propositionen (s. 64) anfördes studiesociala utred
ningens uppfattning att det nya studiesociala systemet inte bör verka sty
rande på enskilda studerandes val mellan alternativa utbildningsvägar till
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nackdel för den icke akademiska utbildningen. Det skulle även kunna sä
gas att systemet inte heller bör utformas så, att det blir till nackdel för 
utbildningen vid enskilda institutioner som kan sägas utföra en ur det all
männas intresse gagnande verksamhet, detta under förutsättning att ga
rantier kan skapas för undervisningens kvalitet.

Någon form av offentlig insyn beträffande undervisningens omfattning 
och kvalitet torde vara nödvändig för att eleverna vid nämnda institutio
ner skall erhålla rätt till studiemedel. En sådan insyn skulle t.ex. kunna 
vara av ungefär den art som gäller för de statsunderstödda studieförbun
den. Detta får emellertid bli föremål för överväganden. Det förtjänar på
pekas att de flesta av de institutioner det här gäller har tre- till fyraårig 
utbildning enligt fastställda, lätt redovisbara kursplaner och har akade
miskt utbildade lärare.

Under hänvisning till ovanstående vill vi därför föreslå,
att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte anhålla 

om utredning angående möjligheterna att bereda eleverna 
vid de fria kristna samfundens pastorsseminarier och vis
sa ledarinstitut rätt till studiemedel enligt studiemedelsför- 
ordningen.
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